Дело №1-43/2020 

УИД:22RS0020-01-2020-000103-87

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

28 апреля 2020 года с. Залесово 

Залесовский районный суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Бережнова Р.С.,

при секретаре Микушиной Е.Ю., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Пастухова Д.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Гусева И.Н., удостоверение № и ордер №,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В августе 

<

данные изъяты> года находясь в 

<

адрес>, у ФИО3, возник умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в августе 

<

данные изъяты> года, не имея соответствующего специального разрешения органов внутренних дел, управления федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Алтайскому краю, находясь в указанный период времени, по адресу: 

<

адрес> взял у знакомого ФИО1, тем самым незаконно приобрел однозарядную винтовку модели «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм, а также 110 патронов калибра 5,6 мм, которые стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, винтовку на крыше предбанника бани, а патроны в доме в ящике дивана. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут, при производстве обыска – на крыше предбанника бани по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята однозарядная винтовка модели «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм, а в доме 110 патронов калибра 5,6 мм. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, заявил о раскаянии в содеянном.

В ходе дознания ФИО3 вину в совершении преступления признавал, давал показания, соответствующие предъявленному обвинению, указывая, что он является собственником зарегистрированного огнестрельного оружия «ИЖ-27 ЕМ-1» (РОХа № 1505776 выданно ДД.ММ.ГГГГ). В августе 

<

данные изъяты> года, находясь в гостях у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 предложил ему забрать у него, незарегистрированную мелкокалиберную винтовку, калибра 5,6 и патроны к ней, доставшиеся ему от брата. Он решил проверить винтовку, и, зарядив один патрон, произвёл из неё выстрел. Винтовка была исправна. Когда он принёс винтовку с патронами домой, винтовку он спрятал в бане на крышу, патроны в количестве 95 шт., в кладовку, а 15 патронов положил в ящик дивана в зале дома. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов к нему приехали сотрудники полиции, которые в ходе обыска проведённого в рамках другого возбуждённого в его отношении уголовного дела изъяли данную винтовку и патроны в присутствии понятых (л.д. 50-53). 

После оглашения показаний, ФИО3 подтвердил их в полном объеме.

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе их проверки ДД.ММ.ГГГГ на месте, где находясь по адресу: 

<

адрес>, указал места хранения винтовки и патронов (л.д.58-64). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный ОП по Залесовскому району МО МВД России «Заринский», в ходе дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ прибыв по поручению следователя с сотрудниками полиции Свидетель №3 и Свидетель №2 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на крыше бани ими была обнаружена винтовка «ТОЗ-8м», а в доме в кладовке и в ящике дивана патроны – 110 штук, калибра 5,6, которые в присутствии понятых были изъяты и упакованы (л.д.30-33). 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №2 в ходе дознания дали аналогичные показания (л.д. 33-35, 36-38).

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 10 минут оперуполномоченным в присутствии понятых на чердаке бани, находящейся на территории 

<

адрес> была обнаружена винтовка калибр 5,6 мм (затвор №, ствол №), а в доме в ящике дивана и в кладовке патроны в количестве 110 штук, калибра 5,6 мм (л.д. 10-20). 

Присутствовавшие при осмотре места происшествия, понятые Свидетель №4 и Свидетель №5 обстоятельства обнаружения и изъятия винтовки «ТОЗ-8м», а так же патронов в количестве 110 штук, калибра 5,6 мм, подтвердили в полном объеме (л.д.40-41, 42-43).

Изъятые в ходе обыска: винтовка «ТОЗ-8м» и 110 патронов, калибра 5,6 мм приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.27). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование предмет, изготовлен промышленным способом, является однозарядной винтовкой модели «ТОЗ-8м», калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, номер «156199», номер затвора «67964», относится к длинноствольному нарезному спортивно - охотничьему неавтоматическому огнестрельному оружию. Винтовка исправна и для производства выстрелов пригодна, каких-либо конструктивных изменений в винтовке не обнаружено; представленные на исследование 110 патронов изготовлены промышленным способом, являются 5,6 мм спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (л.д.22-24). 

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого доказанной. Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Фактические обстоятельства дела - время и место хранения ФИО3 огнестрельного оружия, боеприпасов, обнаружение и изъятие их у него, установлены совокупностью исследованных судом и указанных в приговоре ранее доказательств: признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей ФИО2, Свидетель №1, Свидетель №3, понятых Свидетель №4, Свидетель №5, протоколом обыска и иными письменными материалами дела. Не оспариваются указанные обстоятельства и подсудимым. Оснований не доверять показаниям названных свидетелей у суда не имеется. Изъятые, у подсудимого: однозарядная винтовка модели «ТОЗ-8м», калибра 5,6 мм, относится к длинноствольному нарезному спортивно - охотничьему неавтоматическому огнестрельному оружию; 110 патронов, калибра 5,6 мм являются спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия, что подтверждается заключением эксперта, оснований не доверять которому также не имеется. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление отнесено законом к категории средней тяжести, направлено против общественной безопасности. 

В качестве данных о личности ФИО3 суд учитывает, что подсудимый по месту жительства и места работы характеризуется положительно, на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признаёт и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его супруги.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание не имеется. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, со штрафом 5000 рублей.

При этом, учитывая указанные ранее обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условным.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

На основании ст. ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации со ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки в доход государства за его защиту адвокатом в сумме 5750 рублей 00 копеек (4312 рублей 50 оплата труда адвоката в ходе дознания + 1437 рублей 50 копеек оплата труда адвоката за защиту в суде). Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не находит, так как ФИО3 находится в трудоспособном возрасте, не возражал против взыскания с него указанных процессуальных издержек.

Под стражей по настоящему делу ФИО3 не содержался, что не оспаривается осуждённым.

Руководствуясь ст. ст. 296-301, 303, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, со штрафом 5000 рублей.

В силу ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в установленный указанным органом день один раз в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать со ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы по оплате труда защитника Гусева И.Н. в сумме 5750 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: однозарядную винтовку модели «ТОЗ-8м», калибра 5,6 мм, 100 патронов, калибра 5,6 мм, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заринский» конфисковать в доход государства и передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Залесовский районный суд Алтайского края в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо 

обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий Р.С. Бережнов

Суд апелляционной инстанции Алтайского краевого суда 26 июня 2020 года постановил:

приговор Залесовского районного суда Алтайского края от 28 апреля 2020 года в отношении ФИО3 изменить.

В описательно-мотивировочной и резолютивной частях приговора указать, что положения ст. 73 УК РФ применяются к наказанию в виде лишения свободы; дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей исполнять самостоятельно.

В резолютивной части приговора указать, что сумма штрафа подлежит 

перечислению по следующим реквизитам: получатель: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Зарин- ский») ИНН/КПП: 

<

***>/220501001, ОКТМО: 01706000, наименование банка: Отделение Барнаул, г. Барнаул, БИК банка: 040173001, расчетный счет: 

<

***>, лицевой счет: 04171192780 УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Заринский») ПоКБК: 18811621010016000140.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление удовлетворить, апелляционную жалобу адвоката оставить без удовлетворения